平成 23年 1月吉日

第第第第 79797979 回回回回 JCBHJCBHJCBHJCBH フォーラムフォーラムフォーラムフォーラム開催開催開催開催のごのごのごのご案案案案内内内内

日中建築住宅産業協議会

交流委員長 平郡 美果

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、今回開催いたしますフォーラムは春節イベントとして、中央大学大学院教授の服部健治

氏を講師にお迎えいたします。

 服部氏は今月発行予定の会報誌「日中建築住宅情報」12・1 月号より連載のご執筆もいただい

ており、今回は、「「「「新新新新しいしいしいしい段階段階段階段階にきたにきたにきたにきた中国経済中国経済中国経済中国経済とととと中国中国中国中国ビジネスビジネスビジネスビジネス戦略戦略戦略戦略」」」」をテーマにご講義をいただき

ます。

また、フォーラム終了後、会場近くのお店で服部氏を囲んでの懇親会を企画しております。

ぜひ皆様のご参加をお待ちしております。

敬具

【 記 】

１．日 時   2月 17日（木）16：00～17：30

２．場 所  （財）日本建築センター フォーラム（９階）

３．テーマ  「「「「新新新新しいしいしいしい段階段階段階段階にきたにきたにきたにきた中国経済中国経済中国経済中国経済とととと

中国中国中国中国ビジネスビジネスビジネスビジネス戦略戦略戦略戦略」」」」

４．ｹﾞｽﾄｽﾋﾟｰｶｰ 服部服部服部服部    健治健治健治健治    氏氏氏氏

（中央大学大学院戦略経営研究科

ビジネススクール 教授）

講師講師講師講師プロフィールプロフィールプロフィールプロフィール

1972年 大阪外国語大学中国語学科卒、南カリフォルニア大学大学院修了

  1979年 (財)日中経済協会入会、北京事務所副所長、

日中投資促進機構北京事務所主席代表

  2001年 愛知大学現代中国学部教授、コロンビア大学東アジア研究所客員研究員

  2008年 現職、中央大学大学院戦略経営研究科（ビジネススクール）教授

      北京駐在通算11年の現場主義を踏まえ、「対中投資経営論」、「中国産業市場分析」

      「アジア経済論」等を教える

      著書に「アジア工業化の軌跡」、「アジア時代の日中関係」（共著）など

 ＧＤＰで日本を抜いて世界第2位の経済大国になった中国経済はどこに向かおうとしてい

るのか。そのような巨大な中国市場に向けた日本企業の対中ビジネスの経営戦略はいかにあ

るべきか。そのような問題意識をもって、まず、なぜ中国経済がここまで発展してきたのか、

直面する課題は何かを解明し、第12次5ヵ年計画が始まる今年の経済をうらなう。次に内販型

に転化した対中ビジネスの戦略的エッセンスを概説する。

【講演概要】